
 

 

COMUNE DI CENATE SOTTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

SEDE: VIA F.LUSSANA, 24 TEL. 035.940151 FAX 035.944647 P.I. 00562110163 C.A.P. 24069 

 

 

  

 

 

 

COMUNE DI CENATE SOTTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

SEDE: VIA F.LUSSANA, 24 TEL. 035.940151 FAX 035.944647 P.I. 00562110163 C.A.P. 24069 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA DI GESTIONE DELLA 

QUALITA’ CERTIFICATO 

= UNI EN ISO 9001:2008 = 

 

  

Deliberazione n. 25   del  19-12-2019       

 ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

    
Oggetto: IMPOSTA COMUNALE UNICA (IUC) - APPROVAZIONE 

ALIQUOTE DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI 
(TASI) ANNO 2020. 

 

 
 

Addì  diciannove del mese di dicembre dell’anno  
duemiladiciannove alle ore 18:30 nella sala delle adunanze. 
 

 
Previa osservanza di tutte le formalità previste dal vigente Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
vennero oggi convocati i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 

 ALGERI THOMAS P RADICI MARINA A 

CONTI STEFANO P TURANI LUCIANA P 

MERLI FABRIZIO P PASINETTI MARIAGRAZIA P 

MARCHETTI MARCO P BIAVA ALESSIO P 

GABBIADINI ELENA P BELOTTI MATTEO P 

VALENTI GUERINO P BIAVA ALESSANDRA P 

ALGERI BARBARA P   
   

ne risultano presenti totale n.  12 e assenti totale n.   1.  
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, DR.SSA ORLANDO ROSSELLA il 
quale  provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ALGERI THOMAS   

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 19-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CENATE SOTTO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito 

l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), 

di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, 

e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili 

(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui 

rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 

VISTO l’art. 1, comma 683, della legge n. 147 del 27 dicembre 2013, secondo cui il 

Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 

l'approvazione del bilancio di previsione, le aliquote della TASI, in conformità con i 

servizi indivisibili alla cui copertura la TASI è diretta, con possibilità di differenziare le 

aliquote in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli 

immobili; 

 

VISTO l’art. 1, comma 676, della legge n. 147 del 27 dicembre 2013, secondo cui 

l’aliquota di base della TASI è pari all’1 per mille e il Comune ha facoltà, con 

deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 

446/1997, di ridurre l'aliquota fino all'azzeramento;  

 

VISTO l’art. 1 comma 669 della legge n. 147 del 27 dicembre 2013 secondo cui  il  

presupposto impositivo della TASI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di 

fabbricati, ivi compresa l’abitazione principale, e di aree edificabili, come definiti ai sensi 

dell’imposta municipale propria, ad eccezione, in ogni caso, dei terreni agricoli; 

 

CONSIDERATO che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016) 

all’art. 1 comma 14 ha disposto l’abolizione dal pagamento della TASI dell’abitazione 

principale del possessore, oltre che la quota a carico dell’inquilino o comodatario, purché 

da esso utilizzata come abitazione principale; 

 

CONSIDERATO  che è necessario allegare al bilancio di previsione 2020/2022 la 

delibera di approvazione delle nuove aliquote TASI per l’anno 2020; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale (IUC), 

approvato con delibera n. 14 del 10/07/2014; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei 

servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 19-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CENATE SOTTO 

 

CON voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Pasinetti Mariagrazia, Biava Alessio, Belotti 

Matteo e Biava Alessandra), astenuti nessuno, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare per l’annualità 2020 le aliquote da applicare al tributo per i servizi 

indivisibili (TASI), come di seguito indicate: 

 

Tipologia imponibile Aliquota 

Abitazioni principali e relative pertinenze 

(escluse categorie catastali A/1-A/8-A/9) 

Esenti art. 1 comma 14 legge n. 

205/2015 

Abitazioni principali e relative pertinenze 

categorie catastali A/1-A/8-A/9 

0 per mille 

Fabbricati D 2 (due) per mille 

Altri immobili  0 (zero) per mille 

 

2. dare atto che tali aliquote decorrono dal 1 gennaio 2020; 

 

3. di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del 

tributo TASI si rimanda al Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 14 del 

10/07/2014; 

 

4. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento nell’apposita sezione del 

Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

 

5. di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 

((Pasinetti Mariagrazia, Biava Alessio, Belotti Matteo e Biava Alessandra), 

astenuti nessuno, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

IL PRESIDENTE 
ING. ALGERI THOMAS 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR.SSA ORLANDO ROSSELLA 

 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 
 


